
 
КРАСНОУФИМСКАЯ РАЙОННАЯ  

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ 

 

РЕШЕНИЕ 

 
23 января 2024 г.               № 2/15  

 
г. Красноуфимск 

 

О плане работы Красноуфимской районной территориальной 

избирательной комиссии на 2024 год 

 

Руководствуясь статьей 26 Федерального закона «Об основных 

гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан 

Российской Федерации», статьей 25 Избирательного кодекса Свердловской 

области, Красноуфимская районная территориальная избирательная 

комиссия р е ш и л а: 

1. Утвердить план работы Красноуфимской районной территориальной 

избирательной комиссии на 2024 год (прилагается). 

2. Разместить настоящее решение на  сайте Красноуфимской районной 

территориальной избирательной комиссии.  

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на 

председателя Красноуфимской районной территориальной избирательной 

комиссии Протасевич Н.В. 

 

Председатель 

Красноуфимской районной 

 территориальной избирательной 

комиссии 

  

 

 

Н.В. Протасевич 

   

Секретарь 

Красноуфимской районной 

территориальной избирательной 

комиссии 

  

 

 

Т.В. Широкова 

 



2 

 

УТВЕРЖДЕН  

                                                                          решением Красноуфимской  районной 

                                                                     территориальной избирательной комиссии  

                                                                                      23 января 2024 года № 2/15  

 

 

П Л А Н 

работы Красноуфимской районной территориальной избирательной 

комиссии  на 2024 год  

 

1. Основные направления деятельности 

 

Организация  исполнения принимаемых ЦИК России и Избирательной 

комиссией Свердловской области правовых актов, регламентирующих 

подготовку к выборам Президента Российской Федерации, назначенных на 

17 марта 2024 года. 

 Обеспечение подготовки и проведение на территории 

Муниципального образования Красноуфимский округ выборов Президента 

Российской Федерации. 

Оказание правовой, методической, информационной, организационно-

технической помощи участковым избирательным комиссиям в подготовке и 

проведении выборов Президента Российской Федерации, назначенных на 17 

марта 2024 года. 

Осуществление контроля за соблюдением избирательных прав и права 

на участие в референдуме граждан Российской Федерации при подготовке и 

проведении выборов и референдумов, участие в судебном рассмотрении 

исковых заявлений на решения и действия (бездействие) избирательных 

комиссий, комиссий референдума.  

Решение кадровых вопросов деятельности участковых избирательных 

комиссий, в том числе назначение членов комиссий взамен выбывших.    

Обучение практике работы членов участковых избирательных 

комиссий, резерва составов участковых избирательных комиссий. 

Взаимодействие с территориальными органами государственной 

власти, государственными органами Свердловской области, органами 

местного самоуправления по подготовке и проведению избирательных 

кампаний в 2024 году. 

Взаимодействие с органами местного самоуправления в целях 

совершенствования законодательства о выборах и референдумах, 

действующего на территории Муниципального образования 

Красноуфимский округ. 

Взаимодействие с региональными и местными отделениями 

политических партий по вопросам их участия в выборах в органы местного 

самоуправления, оказание   методической и консультативной помощи.  



3 

 

Взаимодействие с общественными и молодежными организациями, 

молодежными избирательными комиссиями по вопросам правового 

просвещения избирателей, волонтерского движения.   

Обеспечение избирательных прав граждан, являющихся инвалидами. 

Взаимодействие с региональными и местными общественными 

организациями инвалидов.  

Выполнение мероприятий информационно-разъяснительной 

деятельности Избирательной комиссии Свердловской области и 

Красноуфимской районной территориальной избирательной комиссии на 

период подготовки и проведения выборов Президента Российской 

Федерации. 

Взаимодействие с Общественной палатой Свердловской области и 

Общественной палатой Муниципального образования Красноуфимский 

округ, Центром общественного наблюдения за выборами и с наблюдателями 

в целях обеспечения открытости и гласности избирательных процедур. 

Рассмотрение поступающих в Комиссию обращений по вопросам 

реализации и защиты избирательных прав граждан. 

Участие в реализации программы развития Государственной 

автоматизированной системы Российской Федерации «Выборы», в том числе 

цифровой платформы реализации основных гарантий избирательных прав и 

права на участие в референдуме граждан Российской Федерации, 

проживающих на территории Муниципального образования 

Красноуфимский округ.  

Обеспечение эксплуатации и использования территориального 

фрагмента ГАС «Выборы» при подготовке и проведении выборов.  

Ведение Регистра избирателей, участников референдума, актуализация 

сведений о зарегистрированных избирателях. Контроль за составлением и 

уточнением списков избирателей.   

Взаимодействие с правоохранительными органами по вопросам 

обеспечения законности и общественного порядка в период подготовки и 

проведения выборов на территории Муниципального образования 

Красноуфимский округ. 

Осуществление мер, направленных на предупреждение коррупционных 

правонарушений, соблюдение ограничений, запретов и обязанностей, 

установленных законодательством Российской Федерации в целях 

противодействия коррупции. 

Осуществление закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 

подготовки и проведения выборов, а также нужд Красноуфимской районной 

территориальной избирательной комиссии. 

Взаимодействие со средствами массовой информации, с 

общественными объединениями и иными структурами гражданского 

общества в обеспечении открытости и гласности избирательного процесса в 

Муниципальном образовании Красноуфимский округ. Оказание содействия в 

подготовке наблюдателей. 



4 

 

 Осуществление издательской деятельности. Совершенствование 

работы по размещению в сети Интернет информации о деятельности 

Красноуфимской районной территориальной избирательной комиссии. 

Автоматизация деятельности избирательных комиссий.  

Взаимодействие с архивным отделом Муниципального образования 

Красноуфимский округ по вопросам хранения, передачи в архивы и 

уничтожения документов, связанных с подготовкой и проведением выборов. 

 

2. Основные вопросы для рассмотрения на заседаниях                                             

Красноуфимской районной территориальной избирательной комиссии 

 

Январь 
О Плане работы Красноуфимской районной территориальной 

избирательной комиссии на 2024 год. 

Об утверждении Сводного плана мероприятий по информированию 

избирателей в Муниципальном образовании Красноуфимский округ о 

выборах Президента Российской Федерации, назначенных на 17 марта 2024 

года   

О графике работы Красноуфимской районной территориальной 

избирательной комиссии по приёму заявлений избирателей о включении в 

список избирателей по месту нахождения на выборах Президента Российской 

Федерации, назначенных на 17 марта 2024 года. 

О Плане мероприятий Рабочей группы по информационным спорам и 

иным вопросам информационного обеспечения Красноуфимской районной 

территориальной избирательной комиссии в период подготовки и проведения 

выборов Президента Российской Федерации, назначенных на 17 марта 2024 

года. 

О Плане мероприятий Контрольно-ревизионной службы при 

Красноуфимской районной территориальной избирательной комиссии в 

период подготовки и проведения выборов Президента Российской 

Федерации, назначенных на 17 марта 2024 года. 

Об установлении числа членов участковых избирательных комиссий, 

участвующих в проекте «ИнформУИК» на территории Муниципального 

образования Красноуфимский округ.  

О дополнительном зачислении кандидатур в резерв составов 

участковых избирательных комиссий, сформированный для Красноуфимской 

районной территориальной избирательной комиссии 

О внесении изменений в составы участковых избирательных комиссий. 

О плане обучения и повышения квалификации организаторов выборов 

и резерва составов участковых избирательных комиссий  во первом квартале 

2024 года. 

Об организации закупок товаров, работ, услуг Красноуфимской 

районной территориальной избирательной комиссией при проведении 



5 

 

выборов Президента Российской Федерации,  назначенных на 17 марта  2024 

года. 

Об утверждении распределения средств федерального бюджета на 

финансовое обеспечение федеральных выборов и сметы расходов 

Красноуфимской районной территориальной избирательной комиссии на 

подготовку и проведение выборов Президента Российской Федерации,  

назначенных на 17 марта  2024 года. 

Об установлении  срока выплаты дополнительной оплаты труда 

(вознаграждения) членам  Красноуфимской районной территориальной 

избирательной комиссии в период подготовки и проведения выборов 

Президента Российской Федерации,  назначенных на 17 марта  2024 года. 

Об утверждении графика работы членов Красноуфимской районной 

территориальной избирательной комиссии с правом решающего голоса, 

работающих в комиссии не на постоянной (штатной) основе,  и привлечении 

к работе председателя на выборах Президента Российской Федерации, 

назначенных 17 марта  2024 года на январь 2024 года. 

Об утверждении графика работы членов Красноуфимской районной 

территориальной избирательной комиссии с правом решающего голоса, 

работающих в комиссии не на постоянной (штатной) основе,  и привлечении 

к работе председателя на выборах Президента Российской Федерации,  

назначенных на 17 марта  2024 года на февраль 2024 года 

Об организации работы телефона «горячей линии»  для избирателей 

Муниципального образования Красноуфимский округ. 

О Рабочей группе по обращениям граждан при Красноуфимской 

районной территориальной избирательной комиссии в период подготовки и 

проведения выборов Президента Российской Федерации,  назначенных на 17 

марта  2024 года. 

О Рабочей группе по обеспечению избирательных прав граждан 

Российской Федерации, являющихся инвалидами, при проведении выборов  

Президента Российской Федерации, назначенных на 17 марта  2024 года. 

Об итогах работы системного администратора Красноуфимской  

районной территориальной избирательной комиссии во втором полугодии 

2023 года. 

 

Февраль 

О распределении по участковым избирательным комиссиям и передаче 

специальных знаков (марок) для избирательных бюллетеней для голосования 

на выборах Президента Российской Федерации, назначенных на 17 марта 

2024 года. 

О распределении избирательных бюллетеней для голосования на 

выборах Президента Российской Федерации, назначенных на 17 марта 2024 

года по участковым избирательным комиссиям. 



6 

 

О количестве переносных ящиков, используемых участковыми 

избирательными комиссиями для организации голосования на выборах 

Президента Российской Федерации, назначенных на 17 марта 2024 года. 

Об использовании стационарных ящиков для голосования для 

обеспечения сохранности избирательных бюллетеней в первые дни 

голосования 15 и 16 марта 2024 года на выборах Президента Российской 

Федерации, назначенных на 17 марта 2024 года. 

О графике работы участковых избирательных комиссий по приёму 

заявлений избирателей о включении в список избирателей по месту 

нахождения на выборах Президента Российской Федерации, назначенных на 

17 марта 2024 года. 

Об установлении порядка выплаты дополнительной оплаты труда 

(вознаграждения) членам участковых избирательных комиссий с правом 

решающего голоса, работающим в комиссии не на постоянной (штатной) 

основе, в период подготовки и проведения выборов Президента Российской 

Федерации, назначенных на 17 марта 2024 года. 

О проведении муниципального этапа Всероссийского конкурса среди 

работников региональных и муниципальных библиотек на лучшую 

организацию информационно-разъяснительной работы в период подготовки 

и проведения выборов в органы государственной власти и органы местного 

самоуправления в Российской Федерации на территории Муниципального 

образования Красноуфимский округ. 

О внесении изменений в составы участковых избирательных комиссий.  

О распределении средств федерального бюджета и утверждении 

проекта сметы расходов Красноуфимской районной территориальной 

избирательной комиссии на оказание содействия при подготовке и 

проведении выборов Президента Российской Федерации, назначенных на 17 

марта 2024 года. 

О распределении средств областного бюджета для нижестоящих 

избирательных комиссий на оказание содействия при подготовке и 

проведении выборов Президента Российской Федерации, назначенных на 17 

марта 2024 года. 

Об утверждении графика работы членов Красноуфимской районной 

территориальной избирательной комиссии с правом решающего голоса, 

работающих в комиссии не на постоянной (штатной) основе на выборах 

Президента Российской Федерации на март 2024 года.  

О плане мероприятий по подготовке и проведению Дня молодого 

избирателя в 2024 году. 

Об использовании дополнительной формы голосования групп 

избирателей находящихся в значительно удаленных от помещения для 

голосования местах, транспортное сообщение с которыми отсутствует или 

затруднено, на выборах Президента Российской Федерации. 

О внесении изменений в составы участковых избирательных комиссий.  



7 

 

О режиме работы участковых избирательных комиссий на период 

подготовки и проведения выборов Президента Российской Федерации, 

назначенных на 17 марта  2024 года. 

О работе Красноуфимской районной территориальной  и участковых 

избирательных комиссий на случай возникновения чрезвычайной ситуации в 

период проведения голосования на выборах  Президента Российской 

Федерации, назначенных на 17 марта  2024 года. 

О возложении полномочий по составлению протоколов об 

административных правонарушениях в ходе подготовки  и проведения  

выборов Президента Российской Федерации, назначенных на 17 марта  2024 

года. 

 

Март 

О Плане основных мероприятий Красноуфимской районной 

территориальной избирательной комиссии  на завершающем этапе 

избирательной кампании по выборам Президента Российской Федерации, 

назначенных на 17 марта  2024 года. 

Об организации работы Красноуфимской районной территориальной 

избирательной комиссии накануне и в дни голосования, образовании рабочих 

групп, порядке доставки и обработки избирательной документации об итогах 

голосования по выборам Президента Российской Федерации, назначенным на 

17 марта 2024 года. 

О назначении ответственных за работу средств видеофиксации в 

Красноуфимской районной территориальной избирательной комиссии. 

Об установлении размера ведомственного коэффициента для выплаты 

дополнительной оплаты труда (вознаграждения) за активную работу по 

подготовке и проведению выборов Президента Российской Федерации, 

назначенных на 17 марта 2024 года, членам Красноуфимской районной 

территориальной избирательной комиссии, работающим не на постоянной 

(штатной) основе. 

Об установлении размера ведомственного коэффициента для выплаты 

дополнительной оплаты труда (вознаграждения) за активную работу по 

подготовке и проведению выборов Президента Российской Федерации, 

назначенных на 17 марта 2024 года, председателя участковых избирательной 

комиссии, работающим не на постоянной (штатной) основе. 

Об утверждении отчета о поступлении и расходовании средств 

областного бюджета, выделенных на оказание содействия при подготовке и 

проведении выборов Президента Российской Федерации, назначенных на 17 

марта 2024 года. 

Об утверждении отчета о поступлении и расходовании средств 

федерального бюджета, выделенных на подготовку и проведение выборов 

Президента Российской Федерации, назначенных на 17 марта 2024 года. 

О предложениях для поощрения организаторов выборов.  



8 

 

О плане обучения и повышения квалификации организаторов выборов 

и резерва составов участковых избирательных комиссий во втором квартале    

2024 года. 

О внесении изменений в составы участковых избирательных комиссий.  

 

Апрель 

Об утверждении отчета о поступлении и расходовании средств 

федерального бюджета на подготовку и проведение выборов Президента 

Российской Федерации, назначенных на 17 марта 2024 года.  

Об итогах муниципального этапа областного конкурса «Мы выбираем 

будущее». 

О внесении изменений в составы участковых избирательных комиссий.  

 

Май 

О внесении изменений в составы участковых избирательных комиссий. 

О плане мероприятий, посвященных Дню России. 

Июнь 

О плане обучения и повышения квалификации организаторов выборов 

и резерва составов участковых избирательных комиссий в третьем квартале 

2024 года. 

О внесении изменений в составы участковых избирательных комиссий. 

 

Июль 

Об итогах работы системного администратора Красноуфимской 

районной территориальной избирательной комиссии в первом полугодии  

2024 года. 
 

Август 

О внесении изменений в составы участковых избирательных комиссий.  

 

Сентябрь 

О плане обучения и повышения квалификации организаторов выборов 

и резерва составов участковых избирательных комиссий в четвертом 

квартале 2024 года. 

О внесении изменений в составы участковых избирательных комиссий.  

 

Октябрь 

О внесении изменений в составы участковых избирательных комиссий. 

 

Ноябрь 

О номенклатуре дел Красноуфимской районной территориальной 

избирательной комиссии на 2025 год. 

О внесении изменений в составы участковых избирательных комиссий.  

О плане мероприятий по подготовке и проведению Дня Конституции 



9 

 

Российской Федерации на территории Муниципального образования 

Красноуфимский округ в 2024 году.  

О проведении межтерриториальной викторины «Грамотей 2025» на 

территории муниципального образования Красноуфимский округ.  

 

Декабрь 

О внесении изменений в составы участковых избирательных комиссий.  
 

 

3. Мероприятия по подготовке и проведению выборов Президента 

Российской Федерации, назначенных на 17 марта 2024 года  

на территории Муниципального образования Красноуфимский округ 

 

          3.1. Реализация мероприятий по подготовке и проведению выборов 

Президента Российской Федерации, назначенных на 17 марта 2024 года, в 

соответствии с законодательством о выборах и Календарным планом 

мероприятий, утвержденным ЦИК России, на территории Муниципального 

образования Красноуфимский округ  
Январь–апрель Протасевич  Н.В.,члены Комиссии 

 

3.2. Оказание организационно-методической помощи участковым 

избирательным комиссиям по вопросам подготовки и проведения выборов 

Президента Российской Федерации, назначенным на 17 марта 2024 года. 
Февраль–март, август-сентябрь Протасевич  Н.В., члены Комиссии 

 

          3.3. Реализация полномочий Красноуфимской районной 

территориальной избирательной комиссии в ходе осуществления 

кандидатами предвыборной агитации на выборах Президента Российской 

Федерации, назначенных на 17 марта 2024 года, пресечению противоправной 

предвыборной агитации во взаимодействии с правоохранительными 

органами.     
Январь-март, июль-сентябрь Протасевич  Н.В., члены Комиссии 

 

  

3.4. Получение и передача участковым избирательным комиссиям 

избирательных бюллетеней для голосования на выборах Президента 

Российской Федерации, назначенных на 17 марта 2024. 
В сроки, установленные ЦИК России и 

календарным планом ТИК 

 

Протасевич  Н.В., члены Комиссии 

 

  

3.5. Получение и передача участковым избирательным комиссиям 

специальных знаков (марок) для защиты избирательных бюллетеней для 

голосования на выборах Президента Российской Федерации, назначенных на 

17 марта 2024 года.  
В сроки, установленные ЦИК России Протасевич  Н.В., члены Комиссии 

 

 

 



10 

 

3.6. Изготовление необходимой для подготовки и проведения выборов 

печатной продукции, в том числе подлежащей передаче в участковые 

избирательные комиссии.  
Весь период, по отдельному плану Протасевич  Н.В., члены Комиссии 

 

 

3.7. Составление списков избирателей для голосования на выборах 

Президента Российской Федерации, назначенных на 17 марта 2024 года 

передача их участковым избирательным комиссиям  
Март, август Протасевич  Н.В., члены Комиссии 

 

 

3.8. Осуществление контроля за ходом уточнения сведений об 

избирателях в списках избирателей участковыми избирательными 

комиссиями на выборах Президента Российской Федерации,  
Март, август-сентябрь Протасевич  Н.В., члены Комиссии 

 

 

3.9. Методическая помощь и контроль (включая выезды на места) за 

деятельностью участковых избирательных комиссий по организации 

голосования в дни голосования 15-17 марта 2024 года на выборах Президента 

Российской Федерации, включая дополнительные формы голосования, 

установления итогов голосования на избирательных участках. 
Март, август-сентябрь Протасевич  Н.В., члены Комиссии 

 

 

3.10. Участие в  обучающих мероприятиях, в том числе в очном 

формате, для председателей территориальных избирательных комиссий по 

вопросам подготовки и проведения выборов Президента Российской 

Федерации, назначенных на 17 марта 2024 года. 
Январь-декабрь Протасевич  Н.В. 

 

 

3.12. Оказание организационно-методической помощи по различным 

вопросам участковым избирательным комиссиям в ходе подготовки и 

проведения выборов Президента Российской Федерации, назначенных на 17 

марта 2024 года.  
Январь-сентябрь 

 
Протасевич  Н.В., члены Комиссии 

 

 

3.13.  Проверка и обеспечение готовности помещений для работы 

участковых избирательных комиссий, помещений для голосования  на 

выборах Президента Российской Федерации, назначенных на 17 марта 2024 

года. 
Январь-сентябрь 

 
Протасевич  Н.В., члены Комиссии 

 

 

3.14. Сбор, обобщение и анализ информации, подготовка 

аналитических, информационных справок по различным этапам 

избирательных кампаний, проводимых на территории Муниципального 

образования Красноуфимский округ. 
Весь период 

 
Протасевич  Н.В., члены Комиссии 

 

  



11 

 

3.15 Реализация мероприятий по обеспечению активного 

избирательного права граждан, находящихся в местностях, в которых 

отсутствуют помещения для голосования.  
Весь период Протасевич  Н.В., члены Комиссии 

 

  

 

3.16. Проведение консультаций, круглых столов, семинаров с 

избирательными объединениями по вопросам, связанным с их участием в 

выборах , иным вопросам. 
Весь период Протасевич  Н.В., члены Комиссии 

 

 

3.17. Рассмотрение поступивших в Комиссию обращений по вопросам 

реализации и защиты избирательных прав граждан. 
Весь период Протасевич  Н.В., члены Комиссии 

 

 

3.18. Взаимодействие с правоохранительными органами, органами 

исполнительной власти Свердловской области, органами местного 

самоуправления по вопросам обеспечения законности и правопорядка на 

выборах, проводимых на территории Муниципального образования 

Красноуфимский округ. 
Весь период Протасевич  Н.В., члены Комиссии 

 

 

3.19. Взаимодействие с Общественной палатой Муниципального 

образования Красноуфимский округ по различным вопросам подготовки и 

проведения выборов, повышения правовой культуры избирателей, а также 

деятельности Центра общественного наблюдения на выборах.  
Весь период Протасевич  Н.В., члены Комиссии 

 

 

 

4. Мероприятия по реализации Сводного плана 

мероприятий по обучению организаторов выборов и иных участников 

избирательного процесса, повышению правовой культуры избирателей  

в Муниципальном образовании Красноуфимский округ 

 

4.1. Размещение информационно-разъяснительных материалов в 

рамках информационно-разъяснительной деятельности на выборах 

Президента Российской Федерации, назначенных на 17 марта 2024 года, 

распространение печатной продукции. 
Январь-март Протасевич  Н.В., члены Комиссии 

 

 

4.2. Осуществление информационно-разъяснительной деятельности на  

выборах Президента Российской Федерации, назначенных на 17 марта 2024 

года, включая информирование о формах и способах голосования, 

взаимодействие со СМИ по решению данных вопросов, включая реализацию 

проекта «ИнформУИК». 
Январь-сентябрь Протасевич  Н.В., члены Комиссии 

 

 



12 

 

4.3. Участие в обучающих мероприятиях с использованием 

информационно-телекоммуникационной сети Интернет (вебинаров) с 

председателями и системными администраторами территориальных 

избирательных комиссий. 
Весь период (по отдельному графику) Протасевич  Н.В., Соколова Л.В. 

 

 

4.4. Подготовка и проведение обучающих мероприятиях с 

использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет 

(вебинаров) с председателями и секретарями участковых избирательных 

комиссий. 
Весь период (по отдельному графику) Протасевич  Н.В., члены Комиссии 

 

 

4.5. Организация выполнения Сводного плана мероприятий по 

обучению организаторов выборов и иных участников избирательного 

процесса, повышению правовой культуры избирателей в Муниципальном 

образовании Красноуфимский округ  на 2024 год. 
Весь период Протасевич  Н.В., члены Комиссии 

 

 

4.6. Оказание содействия участникам Всероссийского конкурса на 

лучшую работу по вопросам избирательного права и избирательного 

процесса, повышения правовой и политической культуры избирателей 

(участников референдума), организаторов выборов в органы 

государственной власти, органы местного самоуправления в Российской 

Федерации и участников избирательных кампаний («Всероссийский конкурс 

«Атмосфера»), проводимом ЦИК России. 
Весь период Протасевич Н.В. 

 

4.7. Оказание содействия участникам Всероссийской олимпиады 

школьников по вопросам избирательного права и избирательного процесса, 

организация и проведение первого (отборочного) тура регионального этапа 

на территории Муниципального образования Красноуфимский округ. 
Весь период Протасевич Н.В. 

 

4.8. Организация проведения муниципального и межтерриториального 

этапов областного конкурса «Мы выбираем будущее».  
Январь – апрель Протасевич Н.В. 

 

 

4.9. Оказание содействия участникам Всероссийского конкурса среди 

работников региональных и муниципальных библиотек на лучшую 

организацию информационно-разъяснительной работы в период подготовки 

и проведения выборов в органы государственной власти и органы местного 

самоуправления в Российской Федерации на территории, проводимом ЦИК 

России. 
Весь период Протасевич Н.В. 

 



13 

 

4.10. Составление квартальных планов обучения и повышения 

квалификации организаторов выборов и резерва составов участковых 

избирательных комиссий, составление квартальных графиков обучения.  
Не позднее 31 марта, 30 июня, 30 сентября, 

31 декабря 

 

Протасевич Н.В. 

 

4.11. Составление отчета о реализации Сводного плана мероприятий по 

обучению организаторов выборов и иных участников избирательного 

процесса, повышению правовой культуры избирателей в Муниципальном 

образовании Красноуфимский округ на 2023 год 
Не позднее 31 января Протасевич Н.В. 

 

4.12. Подготовка методических пособий, информационных материалов 

для обучения организаторов выборов, иных участников избирательного 

процесса. 
Весь период Протасевич Н.В. 

 

 4.13. Организация информационно-разъяснительных встреч и иных 

мероприятий для избирателей, являющихся инвалидами, в рамках 

избирательных кампаний в 2024 году. 
Весь период Протасевич Н.В. 

 

 4.14. Организация и проведение мероприятий, посвященных дню 

молодого избирателя. 
Февраль-сентябрь (по отдельному плану) Протасевич Н.В. 

 

5. Организационное, материально-техническое и документационное   

обеспечение деятельности избирательных  комиссий 

 

5.1. Подготовка проектов решений Красноуфимской районной 

территориальной избирательной комиссии. 
Весь период Протасевич Н.В., Широкова Т.В. 

 

 5.2.  Подготовка заседания конкурсного жюри по подведению итогов 

муниципального этапа областного конкурса «Мы выбираем будущее».  
До 4 апреля Протасевич Н.В. 

 

5.3. Подготовка публикаций в электронных, сетевых и печатных 

средствах массовой информации по вопросам деятельности избирательных 

комиссий в Муниципальном образовании Красноуфимский округ, 

подготовки и проведения избирательных кампаний в 2024 году. 
Весь период Протасевич Н.В. 

 

5.4. Обеспечение делопроизводства в Комиссии, контроль сроков 

исполнения документов и своевременное списание в дела, подготовка 

проведения заседаний Комиссии, формирование протоколов заседаний, 

подготовка документов постоянного хранения для передачи в архив, 



14 

 

проведение экспертизы ценности документов и организация уничтожения 

документов с истекшими сроками хранения. 
Весь период Протасевич Н.В., Широкова Т.В. 

 

5.5. Составление и сдача справки о доходах, расходах, об имуществе и 

обязательствах имущественного характера за 2023 год. 
Не позднее 28 февраля Протасевич Н.В. 

 

5.6. Составление и сдача информации об адресах сайтов и (или) 

страниц сайтов в сети Интернет, на которых гражданские служащие 

размещали информацию о себе в 2023 году. 
Январь-апрель Соколова Л.В. 

5.7. Проведение проверок наличия и условий хранения имущества в 

территориальных отделах.  
Весь период Протасевич Н.В. 

 

6. Мероприятия по правовому обеспечению деятельности Комиссии 

 

6.1. Разработка правовых актов Комиссии в рамках ее полномочий (в 

том числе, по предстоящим выборам в 2024 году). 
Весь период Протасевич Н.В. 

 

6.2. Рассмотрение поступивших в Комиссию обращений по вопросам 

реализации и защиты избирательных прав граждан, права граждан на участие 

в референдуме. 
Весь период Протасевич Н.В., члены рабочей группы 

 

6.3. Оказание правовой консультативной помощи участковым 

избирательным комиссиям при рассмотрении поступивших обращений 

участников избирательного процесса, разрешении иных вопросов правового 

характера. 
Весь период Протасевич Н.В., члены рабочей группы 

 

 

6.4. Подготовка и контрактов (договоров), стороной в которых является 

Комиссия. 
Весь период Протасевич Н.В. 

 

6.5. Взаимодействие с правоохранительными органами по вопросам 

пресечения противоправных действий в период избирательных кампаний, 

рассмотрения обращений в период подготовки и проведения выборов, 

референдумов.  
Весь период Протасевич Н.В.  

 

 
 

 

 



15 

 

 7. Мероприятия по совершенствованию функционирования 

территориального фрагмента  ГАС «Выборы»,  

внедрения новых информационных технологий в деятельности 

избирательных комиссий на территории Свердловской области  

 

7.1. Участие в проведении периодических регламентных работ на КСА 

всех уровней (совместно с сервисным центром). 
По отдельному плану Соколова Л.В. 

 

 7.2. Обеспечение эксплуатации и применения территориального 

фрагмента ГАС «Выборы» во всех режимах работы в соответствии с 

установленными требованиями. 
Весь период Соколова Л.В. 

 

 7.3. Реализация мероприятий ЦИК России и ФЦИ при ЦИК России по 

внедрению и развитию новой цифровой платформы ГАС «Выборы». 
По планам ЦИК России  

и ФЦИ при ЦИК России 

 

Соколова Л.В. 

 7.4. Актуализация данных Регистра избирателей, участников 

референдума, Регистра участников избирательного процесса. Установление 

численности избирателей по состоянию на 1 января и 1 июля 2024 года. 
Весь период Соколова Л.В. 

 

 7.5. Работы по автоматизации деятельности, обеспечению 

работоспособности и использованию программно-технических средств. 
Весь период Соколова Л.В. 

 

 7.6. Сопровождение и информационное наполнение сайта Комиссии в 

сети Интернет, а также официальной страницы территориальной 

избирательной комиссии на официальном сайте Избирательной комиссии 

Свердловской области. 
Весь период Соколова Л.В. 

 

 7.7. Обеспечение проведения мероприятий Комиссии в удаленном 

режиме работы, включая вебинары и видеоконференции. 
Весь период Соколова Л.В. 

 

 7.8. Участие в семинарах и совещаниях с работниками 

информационного управления, в том числе в дистанционном режиме. 
Весь период Соколова Л.В. 

 

 7.9. Проведение мероприятий по обеспечению информационной 

безопасности в Комиссии. 
Весь период Соколова Л.В. 

 



16 

 

 7.10. Обеспечение применения актуальных информационных 

технологий при подготовке и проведении выборов. 
Весь период Соколова Л.В. 

 

 7.11. Проведение мероприятий по импортозамещению программно-

технических средств в Комиссии. 
Весь период Соколова Л.В. 

  

                     



17 

 

8. Финансовое обеспечение избирательной комиссии 

 

8.1. Составление и представление установленной отчетности в 

Избирательную комиссию Свердловской области, Инспекцию ФНС России, 

Фонд пенсионного и социального страхования Российской Федерации, 

органы статистики и в иные органы по запросам. 
Весь период Хузина Л.А. 

 

8.2. Подготовка документов для проведения инвентаризации активов 

и обязательств, приемка и обработка результатов инвентаризации.  
По мере необходимости Хузина Л.А. 

 

8.3. Составление и сдача отчета о поступлении и расходовании 

средств федерального бюджета, выделенных территориальной избирательной 

комиссии на подготовку и проведение выборов Президента Российской 

Федерации.  
Март, апрель Хузина Л.А. 

 

8.4. Составление и сдача отчета о поступлении и расходовании 

средств областного бюджета, выделенных территориальной избирательной 

комиссии на оказание содействия при подготовке и проведении выборов 

Президента РФ.  
Апрель Хузина Л.А. 

 

8.5. Прием, оформление и обработка первичных документов по 

ведению бухгалтерского учета в Красноуфимской районной территориальной 

избирательной комиссии. Формирование регистров бухгалтерского учета 

(главная книга, журналы операций, регистры аналитического учета и др.). 
Весь период Хузина Л.А. 

 

8.6. Участие в проведении семинаров, вебинаров (онлайн-семинаров) 

по вопросам финансового обеспечения территориальных избирательных 

комиссий. 
Весь период Протасевич Н.В., Хузина Л.А. 

 

  9. Основные мероприятия Контрольно-ревизионной службы 

при Красноуфимской районной территориальной избирательной 

комиссии  

 

9.1. Осуществление контроля за целевым расходованием денежных 

средств, выделенных территориальной избирательной комиссии на 

подготовку и проведение выборов Президента Российской Федерации 
По отдельному плану Селихова Е.В. и члены КРС 

 



18 

 

9.2. Проведение заседаний Контрольно-ревизионной службы при 

Красноуфимской районной территориальной избирательной комиссии, 

анализ проектов решений Красноуфимской районной территориальной 

избирательной комиссии по финансовым вопросам.  
Весь период Селихова Е.В. и члены КРС 

 

 


